

Telegraful Român

Organ național-bisericesc

Abonamentul:

Un an 300 Lei. — Șase luni 150 Lei. — Trei luni 80 Lei. — Pentru străinătate un an 600 Lei. — Pentru America 4 Dolari. — Ziarul apare Marți și Vineri

Prețul inserțiunilor: un șir pe 5 Lei pentru odată, dacă se publică de mai multe ori se dă rabatul cuvenit.

Abonamentele și inserțiunile să se adreseze Administrației ziarului „Telegraful Român”, Sibiu, Strada Mitropoliei Nr. 45.

Correspondențele

să se adreseze Redacției „Telegraful Român”, Strada Mitropoliei Nr. 45. — Scrisori nefrancate se refuză — Articole nepublicate nu se înapoiază.

Cuvântarea de deschidere

a sinodului electoral al eparhiei Aradului

Hristos a 'nviat!

Domnilor deputați!

Ați fost convocați în sinod electoral, ca să alegeți păstorul sufletesc al de Dumnezeu păzitei eparhii a Aradului.

Un fiesc simțământ de recunoștință. Vă obligă să Vă cugetați, în clipa aceasta, la cele a stat până acum în fruntea acestei eparhii și care după o păstorire de 22 ani a fost chemat la cele veșnice — Preasfințitul și regretatul episcop Ioan Papp. Înaintea ochilor noștri sufletești ne apare figura lui prevenitoare, prietenească, cu inima deschisă și având o vorbă bună pentru toți ceie se apropiau de dânsul.

Ridicat din pătura sănătoasă a țărânimii noastre, adormit în Domnul a fost legat în toată viața sa cu inima de popor. În vizitații canonice i-a propovăduit cuvântul Domnului, i-a sfințit bisericile, i-a hirotonisit preoții și ca un bun părinte și-a păzit turma de lupi răpitori. Primind încă din familie o îngrijită creștere religioasă, toată gândirea lui a fost înălțată de dragostea sa caldă pentru biserică. Urcând ierarhia din treaptă în treaptă și ocupând diferite funcțiuni în administrația bisericească, a acumulat cunoștințe de oameni și împrejurări și o bogată experiență pe care ca episcop a știut-o utiliza cu folos pentru biserică. D-Voastre sunteți martorii străduințelor sale într-o ocredă bisericii și așezămintele ei, în vremile cele grele ale păstoririi sale. Păstorirea sa aș putea-o caracteriza, nu ca o păstorire de creații mari, ci ca o harnică lucrare de conservare a moștenirii ce a primit-o dela înaintașii săi. Și în aceasta se cuprind o mare merit, considerând greutatea vremii.

Totuși s'a străduit să adăogă și dela sine factori de progres. Chiar la sfârșitul zilelor a lăsat toată averea — un milion Lei — pe care a agonisit-o prin crutare, pe seama iubitei sale eparhii.

Eu nu voi uita nicicând ajutorul ce mi l'a dat, fără șovăire, în opera de organizare a bisericii noastre ortodoxe pe temelia principiilor Statutului nostru organic.

Bunele sale simțăminte românești și le a arătat în toate vorbele și lucrările sale, și s'a înviorat în toată ființa sa că l'a învrednicit Dumnezeu să ajungă ziua cea mare a eliberării neamului său din cătușele seculare.

Trecerea sa din această viață noi o însoțim cu simțăminte de recunoștință și mulțumită pentru tot binele ce l'a făcut neamului și bisericii. Dumnezeu să-l odihnească cu dreptii!

Venerabil Sinod!

Apostolatul lui Hristos, îndeplinit prin oameni trecători, nu se sfârșește deodată cu trecerea lor din această viață. El continuă a-și institui, prin darul sacerdoțiului, alți și alți purtători ai cuvântului mântuirii. Nestrămunați în principiile de credință izvorâte din înțelepciunea dumnezeiască, ei vor căuta totuși, potrivit necesităților vremii și mentalității oamenilor, veșmânt nou pentru propovăduirea lor. Bucuroși de progresele culturii și civilizației moderne, servind spre binele oamenilor, ei vor avea totuși ochii sufletului pururea îndreptați spre Cel ce, plutind deasupra veacurilor, este Mântuitorul și al lumii de azi. Stând în mijlocul realităților prezentului, pentru a-i înțelege nevoile și chemarea, ei vor sta în neîntrerupt contact sufletesc cu izvorul de inspirație divină al evangheliei. Conștiința de insuficiența propriilor puteri în raport cu mărimea idealului ce-l slujesc, ei se vor strădui totuși ca prin simțirea lor curată și prin râvna lor sfântă să facă pe oameni să vadă adevărul și să simtă în mijlocul lor prezența Celui ce a înviat a treia zi din groapă.

Însușirea fundamentală a unui bun păstor al bisericii aceasta este: ca să fie legat cu toată ființa sa de Hristos Mântuitorul.

Prin avântul plin de idealism al credinței și prin pilda vieții sale fără prihană, el trebuie să producă impresia că este soluția prin care vorbește Hristos astăzi, chemând sufletele la sine. Prin înțelepciunea și cultura sa având putința să aprofundeze problemele vieții sociale de astăzi, va coopera la soluționarea lor în duhul de viață făcător al evangheliei.

Dar, domnilor deputați, oamenii sânt relativi și cu anevoie găsești pe celce intrunește în mai mare măsură însușirile bunului păstor. De aceea Vă rog ca, în fața chemării ce-o aveți de a alege pe noul episcop al eparhiei Aradului, să Vă scuturați la pragul sfintei biserici praful tuturor prejudecăților și considerațiilor străine de interesele sufletesti ce le reprezintă biserică. Cu gând curat și desbrăcați de

patimi să Vă apropiați cu votul D-Voastre de acest altar. Să aveți nota celei mai smerite sincerități în fața lui Dumnezeu care vede inima fiecăruia, în fața poporului pe seama căruia aveți să-i alegeți părintele sufletesc și în fața conștiinței morale a D-Voastre, ca votul ce-l veți da, să fie expresia dragostei către biserică.

Rugând pe bunul Dumnezeu să facă ca această dragoste să triumfe în sufletul fiecăruia dintre D-Voastre, declar sinodul eparhial electoral deschis.

Sinodul eparhial aradan

pentru îndeplinirea scaunului episcopesc

Sosirea I. P. S. Sale Mitropolit Nicolae la Arad

Spre a conduce actul alegerii de Episcop al văduvitei dieceze a Aradului, I. P. S. Sa Mitropolit Nicolae a plecat din Sibiu în seara de 1 Mai însoțit de dñii Dr. G. Proca și Virgil Nistor.

Sâmbătă în 2 Mai, la sosirea în Arad, a fost întâmpinat de membrii Consistoriului, de prefectul județan I. Georgescu și de primarul Dr. Robu.

De primar asigură pe I. P. S. Sa, că orașul Arad se simte fericit totdeauna când Capul mitropoliei noastre îl cercetează, iar președintele Consistoriului părintele asesor Mihai Păcățianu mulțumește I. P. S. Sale, că n'a pregetat a veni în persoană, să conducă actul alegerii de Episcop.

După ce I. P. S. Sa a mulțumit pentru cordiala primire, s'a întreținut câteva minute cu cei prezenți, apoi a fost condus la reședința episcopescă, unde a fost găzduit.

Serviciul divin

Sâmbătă seara în 2 Mai, la ora 7, s'a ținut conform prescrișelor Statutului Organic în biserică catedrală din Arad, priveghere după tipicul Rusaliilor, oficiindu-se serviciul divin prin preoțimea din localitate. Au luat parte dñii deputați, precum și un număr mare de credincioși.

Duminecă în 3 Mai, în ziua de alegere, s'a oficiat sfânta liturghie după tipicul Rusaliilor, imbinată cu invocarea Duhului Sfânt prin I. P. S. Sa Mitropolitul nostru Nicolae asistat de protoierei: Mihai Păcățianu, Ioan Georgia, Dr. Dumitru Barbu, Fabriciu Manuila, Traian Vătan, Dumitru Muscan și diaconii Ioan Ciora și Dr. Simion Siclovian.

În discursul liturghiei I. P. S. Sa a hirotonit întru diacon pentru trebuințele diecezei Aradului pe Vichentie Guleș.

Răspunsurile liturgice le-a dat cu toată precizia corul mixt al catedralei condus de maestrul Lipovan.

La priceasnă I. P. S. Sa citând cu vîntele:

«Ca să vă lăpădați voi după cea mai înainte vîntare de omul cel vechiu, carele se strică după poftele înșelăciunii, și să vă înolți de iznoavă cu duhul minții voastre. Și să vă îmbrăcați în omul cel nou, care după Dumnezeu s'a zidit, întru dreptate și întru sfințenia adevărului» Efesenii 4, 22—24, a rostit o frumoasă predică. A accentuat, că stăm încă sub impresia praznicului Învierii. Dela groapa goală s'a desprins solia dătoare de viață și nădejde «Hristos a nviat». Sărbătorile acestea ne îndeamnă să mergem împreună cu El — să ni-l luăm stăpîn al vieții noastre. Ap. Pavel luându-și motiv moral dela Învierea Domnului, uindându-se cu Hristos, și-a înolț simțirile ca să devină om nou. Așa trebuie să facem și noi, căci lipsa cea mai simțită înainte de toate, e lipsa oamenilor noii, renăscuți prin puterea de prefacere a credinței, cari și-au scădat sufletul în nădejdea creștină și cari se pot desbrăca de patimi. Nu cred, că se găsește cineva atât de satisfăcut de sine, ca să nu se gîndească, cît de bine ar fi să-și înnoiască viața sa; însă cei mai mulți, durere se opresc la împrejurările externe ale vieții, la partea materială, poziție etc. Nu aceasta este principalul. Judecata istoriei nu va aprecia epoca după factori externi, ci va întreba în ce duh a lucrat, fost-a ea în stare să se înalte la idealurile superioare ale vieții, spre culmile cerului, ale împăratului stăpîn al vieții. Pentru o viață nouă se cere duh drept, inimă curată. Împărăția lui Dumnezeu se poate cobori numai prin fii lui Dumnezeu. Ordinea socială mai bună poate să se coboare numai prin oameni mai buni. Acest lucru l-a conștințit evanghelia Domnului. Sufletele se pot renaște prin duh nou de viață dător, care se poate găsi pe țărmul lacului Genezaret, în Ierichon, în Ierusalim, la Vameșul Zahau, pe unde a umblat Hristos; urmăriți-L, și acolo veți afla clima renașterii sufletești a omului. El a putut face din vameș un ajutător al săracilor, din Saul un Pavel, din

un păcătos pe fericitul Augustin, căci cine s'a apropiat de Hristos, — nu s'a apropiat înzadar. Tuturor le-a întins harul său, ca să se ridice cu sufletul pentru înțelegerea mai bună a rostului lor pe pămînt.

Deci înapoi la Hristos, căci Hristos e mîntuirea și scăparea și azi. De aceea noi, fiii epocii acesteia sîntem datori de a deschide larg porțile sufletului nostru pentru a primi pe Hristos ca un nou principiu de viață, care să conducă toate actele vieții noastre.

Predica I. P. S. Sale, predată aici într'un scurt resumat, a făcut adăncă impresie asupra deputaților și a numeroșilor credincioși.

Alegerea de Episcop

După terminarea serviciului divin s'a postat o masă înaintea altarului. I. P. S. Sa Mitropolitul ocupînd locul prezidial, a pofit de-adreapta Sa pe prezidentul consistorului Mihail Pacăian, iar de-a-stînga pe venerabilul fruntaș Emanuel Ungureanu, și a deschis sinodul prin vorbirea pe care o publicăm în fruntea foii noastre, ascultată fiind de dnii deputați și de numerosul public aflător în biserică, cu toată atențiunea.

Urmînd a se face constituirea sinodului, I. P. S. Sa invită la birou pe notarii ordinari, designînd cu redactarea procesului verbal al acestei ședințe pe deputatul Dr. Ștefan Cioroianu, iar la propunerea dlui Vasile Goldiș se aleg bărbați de încredere dnii Ioan Georgescu și Dr. Iustin Marșeu.

Făcîndu-se apelul nominal se constată că sînt prezenți 55 deputați. Fiecare deputat primește o sedulă albă și trece rînd pe rînd prin strana stînga a cîntăreților, evacuată de credincioși și rezervată anume ca deputații să poată scrie numele candidatului, cu care dorește să voteze, fără a fi conturbat de nime.

Se citește de nou apelul nominal și deputații depun ședulele în urnă.

După terminarea votării I. P. S. Sa numără ședulele și constată, că numărul lor, consună cu numărul votanților de 55.

Se începe scrutinarea. I. P. S. Sa citește cu voce înaltă numele de pe ședule:

Dr. Mager, Dr. Comșa, ear Mager, ear Comșa, ceea ce a mers aproape alternativ pînă cîtră 20, cînd voturile lui Comșa au început să se sporească. La al 28-lea vot al lui Comșa entuziaște strigăte de «Să trăiască». Ultimul vot al 30-lea s'a dat pentru Dr. Comșa.

I. P. S. Sa constată, că Dr. Gheorghe Comșa a întrunit 30 voturi, Dr. Andrei Mager 24 de voturi, ear o bilă a fost albă.

În conformitate cu acest rezultat I. P. S. Sa Mitropolitul Nicolae a declarat de ales Episcop pentru scaunul vacant al Aradului, pe Dr. Gh. Comșa.

Alegerea a decurs în deplină ordine, și numeroșii credincioși, cari se aflau în biserică, au primit cu vîdită bucurie rezultatul anunțat.

După comunicarea acestui rezultat, I. P. S. Sa accentuiază, că prin votul dat s'a exprimat voința clerului și poporului acestei dieceze, ear rezultatul nu este permis să conturbe liniștea eparhiei. Roagă pe dnii deputați de a se coborî în suflete cu duhul frăției și al bune înțelegeri și îi îndeamnă a se grupa cu toții în jurul alesului Episcop.

Di deputat Vasile Goldiș în cuvinte alese aduce înalt Prea Sfinției Sale cele mai adănci mulțumite ale întregii dieceze pentru că a venit în persoană să conducă acest însemnat act al alegerii de episcop. Asigură pe Capul Mitropoliei noastre de neclintita stimă și dragoste și făcînd solemnă promisiune, că fiii diecezei Aradului totdeauna îl vor urma (Entuziaște urări de «să trăiască» la adresa înalt Prea Sfinției Sale).

Înalt Prea Sfinția Sa declară sinodul eparhial, convocat pentru alegerea episcopului, închis.

Felicitînd și noi pe nou alesul episcop pentru marea distincțiune, prin care sinodul eparhial l-a ridicat la înalta demnitate, îi dorim, ca bunul Dumnezeu să-i ajute și să-i dea putere să conducă cu tact și înțelepciune naia bisericii spre binele și folosul credincioșilor și prosperarea patriei noastre mult iubite.

Întru mulți fericți ani!

FOIȘOARA

Cîteva tablouri de femei biblice

(Urmare)

Dar, viața nu e numai un val de lumină. Ea se țese și din fire de umbră, din liniile întunecate. Nici tablourile biblice nu sînt toate chipuri albe de lumină nepătată, cum a fost dela început și pînă la sfîrșit viața Preacuratei Fecioare. Iată și chipuri de umbră, unele întunecate chiar. Așa cum le întîlnim în viața de toate zilele, ale cărei ispite nu cruță pe nimeni.

În drumul mare, prin Indesuiala mulțimii ce încunjura pe Isus, o femeie se strecoară tiptil. Suferea de o boală cumplită, de 12 ani în *curgerea sîngelui* (Marcu 5, 25—34). Cheltuisese toată averea sa cu doctorii. Auzi și ea vestea cea minunată despre Isus, care tămăduise pe mulți. O rază de nădejde, într'un ajutor minunat, li lumină întunecatul suferinții. Sfîlnică se strecoară, ca să se atingă numai de poala hainei Lui. Și iată minunea, pe care o lucrează credința: îndată a secăt izvorul sîngelui, și s'a tămăduit femeia din ceasul acela» (Mat. 9, 22).

Alături alta, o nenorocită fică a lui Avram, avînd *dahul neputinței de 18 ani* (Luca 13, 10—17).

Gărbovă și istovită, încît nu putea să se ridice, se țărăște ca să ajungă în fața Domnului, în sinagogă. Isus o vede, îi pătunde în suflet și o cheamă: «Femeie te-ai izbăvit de boala ta». Răspunsul nădejdi ei fu deplină. «S'a îndreptat trupul ei, și slăvea pe Dumnezeu», ne spune cuvîntul Scripturii.

Două tămăduiri de boală grea prin puterea credinței, sprijinită de nădejdea și încrederea în atotputernicia dumnezeiască. Credința a dus pe cele două femei suferinde, cu suflete zdruncinate, la picioarele lui Hristos, iar apropierea de Domnul le-a adus vindecarea suferințelor.

Și azi credința religioasă săvîrșește minuni de tămăduiri prin contactul spiritual al sufletului credincios cu Hristos. Peregrinațiile creștinilor la locurile sfînte, la locașuri de închinare, cari s'au învrednicit să păstreze moaște ale sfinților; cercetarea la anumite date a unor sfîtuiri, a căror apă tămăduitoare e primită cu evlavie ca renaștere și trup și suflet, se întemeiază pe credința în Dumnezeu și contactul viu simțit cu Hristos, a cărui putere este prezentă și influentă în acele locuri.

Într'un colț, un portret mai mititel. O *văduvă săracă*, (Marcu 12, 41—44) cu inima svîcnind de iubire către Dumnezeu, și cu răvnă către biserica Lui, întinde mîna și aruncă cei

doi bănuși ai săi în cassetă templului, alături de mulți bogați, cari aruncau mult. Isus o zărește, și o pune înaintea ucenicilor săi pildă de jertfă pentru casa Domnului. «Această văduvă a aruncat mai mult decît toți ceilalți au aruncat în gazofilachie, că toți aceia din prisosința lor au aruncat, iar aceasta din lipsa sa, toate câte a avut a aruncat, toată averea sa». Tabloul e o strigare puternică împotriva zgîrceniei și a darului, făcut de ochii lumii.

Această înfățișare de femei care, din lipsurile sale, dă tot ce are, este în contrast izbitor cu tabloul ce-i stă în față, pe celalalt perete: *Safira* (Fapte 5, 1—10). Răpită de gîndul de a se arăta jertfelnică și ea, și pentru a fi lăudată în fața obștei, în înțelegere cu soțul său își vinde averea, ca să pună prețel ei la picioarele apostolilor, pentru trebuințele obștei credincioșilor. Era atunci o vreme, cînd concepția dominantă în materie de bunuri pămîntești se exprima în dictonul: ce e al meu e și al tău, mai bine e a da decît a lua... căci «pe dătorul de bună voie iubește Dumnezeu»; nu ca azi, cînd din idei subversive și de destrămare socială s'a proclamat principiul: ce e al tău e și al meu.

Înima legată pres strîns de avere a dus-o pe Safira la peire. La ea altul a fost îndemnul decît acela al iubirii către aproapele și al milei de cel serman. Dorea să

Alesul episcop Dr. Gheorghe Comșa este fiul arhiepiscopului nostru. S'a născut în anul 1889 Comana superioară, județul Făgărașului, unde tatăl său a funcționat viața întreagă ca învățător. Studiile gimnaziale le-a terminat la liceul de stat din Făgăraș, iar cele teologice în Seminarul nostru «Andreian». După terminarea teologiei a fost trimis ca bursier al arhiepiscopiei la Universitatea din Budapesta, unde s'a înscris la facultatea juridică, luând doctoratul în drept.

În anul 1915 a fost angajat în serviciul Consistoriului nostru și hirotonit întru diacon ceremonial al catedralei. În anul 1920 a fost ales deputat în cameră, reprezentând cercul Șercaia din jud. Făgăraș. Ajungând dl Octavian Goga ministru al cultelor și cunoscându-i aleele aptitudini și puterea de muncă, l-a chemat în ministerul dsale, unde se află și astăzi, ocupând demnitatea de director. De când se află în capitala țării, s'a înscris și la Facultatea teologică, obținând titlul de Dr. în teologie.

Activitatea literară și ziaristică nu este necunoscută înaintea cititorilor noștri, fiind încă de pe timpul de când era student un zeos colaborator al ziarului nostru. A publicat mai multe scrieri de valoare: Istoria monahismului, Istoria predicii la români, și ca pe cea mai însemnată amintim: Pentru neam și lege, cuvântări de învățătură împotriva adventiștilor și baptiștilor, publicată cu binecuvântarea I. P. S. Sale Mitropolitului nostru Nicolae.

Este interesant să se știe, că alesul ajunge pe scaunul episcopesc, ca cel mai tiner dintre toți ierarhii cari i-am avut și-i avem dela restaurarea mitropoliei noastre.

Fericitul Andrei a ajuns episcop în etate de 38 ani.

Ioan Popazu în etate de 57 ani.

Miron Romanul de 45 ani.

Ioan Mețianu de 47 ani.

Nicolae Popea de 63 ani.

Iosif Goldiș de 62 ani.

Ioan Pap de 55 ani.

Dr. Miron Cristea de 43 ani.

Dr. Nicolae Bălan de 38 ani.

Dr. Iosif Badescu de 62 ani.

Roman Ciorogariu de 69 ani.

Nicolae Ivan de 65 ani.

Dr. Gheorghe Comșa de 36 ani.

Sărbătoare națională. Duminică, la 10 Mai, se va comemora în toată țara proclamarea independenței (1877), uniunii (1859 și 1918) precum și proclamarea regatului (1881).

Să ne apropiăm cu evlavie, și în această măreață zi, de sfintele allare ale

treacă și ea în ochii lumii drept persoană caritabilă. Ascunde însă o parte din prețul vânzării și vrea să înșele pe apostoli și pe Dumnezeu, dând răspuns mincinos la întrebarea lui Petru: «Spune-mi mie de ai vândut întru alăta țarăna?» Amar s'a înșelat pe sine, căci Dumnezeu, care cunoaște toate, nu poate fi înșelat. Moartea năpraznică i-a fost plată acolo, în fața apostolilor, pentru că a îndrăznit să ispitească Duhul Domnului. Nimenea nu-i ceruse o jertfă așa de mare. Dar cine se hotărăște a se lepăda de legătura averilor vremelnice, pentru a dobândi bogăția veșniciei; cine vrea să facă un vot al sărăciei de bunăvoie, al castității și al ascultării, virtuți ale unei vieți desăvârșite,* trebuie să o facă deplin, fără reticențe și fără rezerve și să-l păzească cu sfințenie, căci altfel moartea morală îl pândeste de aproape.

(Va urma).

* Sfaturile evanghelice: 1. sărăcia de bunăvoie; 2. ascultarea cea deplină, și 3. petrecerea în feciorie până la moarte.

La Bibliotecă Arhiepiscopală din Sibiu se află de vânzare

Părți alese din Biblie

tipărită cu litere latine, cu binecuvântarea I. P. S. Sale Dnii Ioan Mețianu, arhiepiscop și mitropolit.

Prețul legat 30 Lei plus porto postal 5 Lei

bisericii noastre și să implorăm binecuvântarea dumnezeiască asupra țării și poporului său, asupra iubitorilor noștri Saverani și a dinastiei române, năzduind cu toții spre înfrățirea în aceleași idealuri și în aceeași strămoșească lege.

Dela sinoadele eparhiale. Concluzele mai importante, aduse în sinodul eparhial dela Oradea Mare, sânt următoarele:

Pentru ameliorarea situației, produse de lipsa de preoți, s'a hotărât instituirea a doi preoți misionari la centrul fiecărui protopopiat;

Să se deschidă la centrul eparhiei școala de cantori proiectată încă din anul trecut;

Pentru inaugurarea unei lupte sistematice în contra sectelor, să se organizeze la centrul eparhiei cursuri cu preoții din parohiile bătute de sectari;

Să se intervină la Ministerul instrucțiunii pentru acordarea în noul plan de învățământ a 2 ore de religie pentru fiecare clasă, atât în cursul primar, cât și în secundar;

S'a decretat ținerea de conferințe metodice cu profesorii de religie;

Să se înființeze la sate tot felul de cooperative, din venitul cărora să se ajute instituțiile culturale.

Simțul de jertfă al credincioșilor noștri

Sinodul nostru arhiepiscopal din anul acesta a constatat, pe temeiul raportului înaintat de senatul episcopesc, că **donățiunile**, făcute pe seama comunelor bisericesti și a instituțiilor culturale susținute de biserică, sporesc pe fiecare an.

În cursul anului 1924 s'au făcut donațiuni de bani, obiecte și realități, ce reprezintă o valoare de aproape **cinci milioane și jumătate**, cu peste un milion și jumătate mai mult decât în anul premergător.

Toate aceste dăruiri, precum și alte fapte asemănătoare, dovedesc că avem încă numeroși credincioși creștini în atmosferă bisericască la o înaltă treaptă de evlavie. Spiritul lor de jertfă n'a scăzut nici în vremea de astăzi, pe lângă toate greutățile mari ale traiului. Această energie sufletească nu poate decât să producă mișcare analogă în ființele raționale și înțeleghătoare, dela care se așteaptă să grăiască prin fapte la fel.

Să ne ajutăm noi înșine, — și ne va ajuta și Dumnezeu.

INFORMAȚIUNI

M. S. Regele va pleca în Franța, în cursul lunii Iunie, pentru a-și face cura prescrisă de medici la Bagnole sur l'Orne, în Normandia.

Dna Alexandrina Cantacuzino, delegata consiliului național al femeilor române la congresul internațional din Washington, a sosit la Montreal, unde a fost primită la port de asociațiile feministe și de reprezentanții guvernului și al cluburilor.

La Vălenii de Munte. Universitatea populară din Vălenii de Munte, sub conducerea dlui profesor N. Iorga, va funcționa anul acesta dela 15 Iulie până la 15 August. Profesori din țară și din străinătate vor ține prelegeri. Inscriseri se primesc de pe acum la: Liga culturală, București, strada Banu Mărcine Nr. 1.

Om constituțional. Primarul orașului Clarksburg din America a primit zilele trecute 2 dolari într-o scrisoare trimisă de un cetățean din alt oraș. Cetățeanul spunea în scrisoare că, acum un an, spărase din greșală un felinar pe stradă. Neavând atunci bani, nu i-a putut plăti. Acum își făcuse rost de parale și-i trimite 2 dolari, ca să se știe achitat și pentru a fi împăcat cu conștiința.

Sărbătorirea dlui Zaharie Bărsan, — care a împlinit 25 de ani de când, întors dela studii din București, a dat prima sa reprezentație în părțile ardelenne, — s'a făcut în 3 I. c. la teatrul național din Cluj, al cărui director este. Reprezentația s'a început cu piesa Oedip Rege, în rolurile prime au dna și dl Z. Bărsan. După terminarea spectacolului, jubilatul a fost felicitat de dnii: Nic. Bogdan în numele Asociației culturale din Sibiu, primarul Clujului, T. Brediceanu ca reprezentant al Fondului de teatru, Dr. Ioan Lupăș în numele universității, Stănescu Papa din partea artiștilor teatrului ș. a., cari au scos la iveală meritele sărbătoritului ca literat, actor și propagandist al artei. Prețul Ioan Nan din Sănpetru, tractul Brașovului, locul de naștere al dlui Z. Bărsan, i-a oferit în numele comunei un loc de casă, pe care societatea meseriașilor din comună și-a luat îndatorirea de a face construcții în mod cu totul gratuit. — Dorim celui astfel sărbătorit îndelungime de zile și activitate cât mai rodnică spre cinstea și folosul teatrului pe care-l conduce.

Necrolog. Venerabilul preot, octogenarul **Ilie Popovici** din Sibielul-nou, un vrednic lucrător al viei Domnului timp de peste o jumătate de veac, a trecut în 20 April la cele veșnice. A fost în toată viața un preot model. Pentru bunele servicii prestate bisericii și neamului încă înainte de un pătrar de veac a fost distins cu brâu roșu. Frumoasa sa avere a donat o biserică din Sibielul-nou, Sibielul-vechi și Ocolul-mic, făcând totodată și o fundație pusă sub îngrijirea Consistoriului arhiepiscopal pentru ajutorarea tinerilor buni, cari studiază. I s'a făcut o înmormântare demnă. Serviciul funerar l-au săvârșit 8 preoți, în frunte cu protopresbiterul tractual Vasile Domșa, care în panegiric ținut a scos la iveală frumoasele calități ale defunctului. A fost petrecut până la mormânt, de toți credincioșii din Sibiel și comunele învecinate. Dumnezeu să-l odihnească cu dreptii.

Târgul Moșilor la București. Întrât în tradiția poporului, este vizitat de toate clasele sociale, și mai ales de țăranime. Industriașii pot să expună mărfuri la expoziția Târgul Moșilor, care e deschis dela 15 Mai până la 15 Iunie. Tot timpul reducere de 50 la sută pe C. F. R. și pentru mărfurile ce se vor expune.

Act de mulțămire. Un bătrân și vrednic dascăl, **Alexandru Iovan**, acum pensionar domiciliat în comuna Certeju-superior, județul Hunedoara, ne trimite o scrisoare, în care aduce mulțămiri fostilor săi elevi întruiniți de sfintele sărbători ale Paștilor la Hondol, unde funcționează Alexandru Iovan timp de 35 de ani ca învățător în școala noastră confesională. Acești foști elevi au inițiat o colecție pentru lăbul lor învățător, trecut la pensie. La colecție au contribuit, afară de elevi, și alți intelectuali și țărani, cari au ținut să facă o surprindere bătrânului dascăl, înmânându-i suma colectată de 1552 de lei, ca un mic semn de recunoștință pentru muncitorul neobosit al școlii de pe vremuri. Cel dăruit mulțumeste tuturor contribuitorilor, în special dlilor: Io. Bucureșeanu, Emilian Dudaș, Axente Poenar, Nicolae Cătană, Ios. Bugnar și Nicolae Alășanu.

STIRI LOCALE

Festival. Asociația profesorilor secundari, secția Sibiu, organizează la sărbătoarea de 10 Mai a. c. un festival, dat de tinerimea școlară, în sala teatrului. Programul conține coruri, dansuri naționale, exerciții gimnastice și piesa teatrală într-un act, **Strămoșii**, de Victor Eftimiu. Bilete la Bibliotecă «Poasia Poporului». Începutul seara la ora 8 precis.

Malai. Școlile românești sibieni organizează pentru ziua de Sămbătă, 10 Mai, obișnuita procesiune în Dumbravă, urmată de petrecere câmpenească.

Concert. Vineri în 15 Mai a. c. se va ține, în sala dela «Unicum», concertul dat de cântăreața de lieduri, dna **Veturia O. Ghibu** din Cluj, cu program ales și variat, din care fac parte cântece și arii celebre datorite lui: Schubert, Brahms, Wolf, Ciaikovski, Fauré, Wagner, precum și arii de muzică populară românească de Dima și Brediceanu. Dna Veturia O. Ghibu a obținut deosebit succes în concertele sale date de curând în Cluj, Oradea-Mare și București. «În fața unei săli arhipline, scrie un confrate din capitală, s'a ținut asară în sala Liedertafel pri-

mul concert al cântăreței de lieduri, dna Veturia O. Ghibu. Programul, minunat de bine alcătuit, a dat prilej cântăreței să ne dea o măsură justă a frumoasei sale voci, de o dulceață și claritate incomparabilă, în speculă la interpretarea liedurilor. A fost o seară unică, în care dna Ghibu, cu puținii alții, a izbutit să asculte un maximum de frumusețe și melodii în forma cea mai desăvârșită a cântecului. O mai așteptăm și pentru alte dați.

Alt confrate spune: «Vocă catifelată și plină de vibrație sufletească a dnei Ghibu a cucerit publicul. Ceece formează piatra de încercare psihică a unui cântăreț, este acel ceva care te face să fii sigur că cântecul va curge fără greutate și fără nici o piedică. Și dna Ghibu dela primele fraze a aruncat în sală această siguranță, care are darul de a predispuce și mai mult publicul pentru muzică. Căci într'adevăr programul de cea mai aleasă muzică de așară presupunea tot atât de aleasă stare sufletească în sală». — Bilete se găsesc la Librăria «Foala Poporului». Inceputul la ora 8⁰⁰, seara.

Soc. «Ocrotirea Orfanilor din Răsboi» Reg. VI Sibiu

Anunț

Ocrotirea orfanilor de război, Regiunea VI Sibiu, scrie concurs pentru furnizarea a 30 vagoane a 10,000 kg. lemne de foc esența fag, uscate, neplutite, încărcate în vagon pentru transport; transportul din gară privește Regiunea, reflectanții vor înainta ofertele închise până la 31 Mai 1925 Regiunei, strada Mitropoliei Nr. 24, având să depună un vadiu de 10%, la Cassiera Regiunei.

Pentru vagoanele de încărcat se va îngriji Regiunea.
(51) 1-1

Diracțiunea Regională.

Nr. 546/925

(36) 3-3

Concurs

Pentru ocuparea postului de paroh în parohia de cl. a II-a Valeale (renumită stațiune balneară Előpatak), tractul Sf. Gheorghe, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în Telegraful Român.

Venitele împreună cu acest post sânt cele statore în coala B. pentru întregirea dela stat, și anume:

1. Casă parohială cu supraedificat economice.
2. Simbrile dela circa 150 familii: câte 22 litri porumb (ferdelă veche).
3. Porțiune canonică veche: 5 jugăre, dela reforma agrară 15 jugăre.

4. Subvenție anuală dela comuna politică de 12.000 Lei.

Concurenții își vor înainta cererile de concurs înscrite conform normelor în vigoare, subsemnatului oficiu protopresbiterial la Arpătac, jud. Treiscaune, în termenul legal se vor prezenta în parohie în vre-o Duminică pentru a cânta ori a servi și a predica.

Vălele, din ședința comitetului parohial ținută la 14 Martie 1925.

Alexandru Potoavă Gheorghe Iordache
notar președinte
Oficiul protopopesc ortodox român «Sf. George»
Arpătac, 17 Martie 1925.

Aurel Nistor,
adm. ppeș.

(37) 3-3

Concurs

Se publică concurs pentru parohia de clasa a III-a Crăciunești, protopresbiteratul Băița, cu termen de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Venitele sunt:

1. 8 jugăre pământ arător și fânat, 2 jugăre pădure, din care alesul paroh va primi lemnele de foc.
2. Venitele dela stat fasonate la coala B.
3. Stolele uzitate.

Cererile de concurs se vor înainta oficiului protopopesc ortodox român în Brad, având concurenții a se prezenta în vre-o Duminică la biserică pentru a face cunoștință cu poporul.

Crăciunești, la 15 Martie 1925.

George Drăgan
adm. paroh.

Ioan Jula
notar.

Văzut:

Brad, 26 III/1925.

Piso
protopop.

Nr. 89—1925.

(50) 3-3

Concurs repetiț

Pentru întregirea parohiei de clasa a III-a, Iacul-român, protopresbiteratul Sighișoarei, în sensul ordinului Preaven. Consistor Nr. 915 din 16 Februar a. c., se publică concurs nou cu termen de 15 zile dela prima publicare în Telegraful Român.

Emolumentele împreună cu acest post de paroh sânt cele fasonate în coala B. pentru întregirea venitelor preoțești dela stat, și pe lângă sesiunea veche parohială, ceea ce se va mai primi prin reforma agrară.

Doritorii de a ocupa acest post de paroh, să și înainteze cererile concursuale, înscrite con-

form normelor în vigoare, subsemnatului oficiu protopopesc în termenul susindicat, având a se prezenta în vre-o Duminică sau sârbătoare în parohie, spre a cânta, celebra și predica, și a face cunoștință cu poporul.

Sighișoara, la 1 April 1925.

Oficiul protopopesc ortodox român al tractului Sighișoarei în înțelegere cu comitetul parohial.

Ioan Muntean,
adm. protopopesc.

Nr. 95—1925

(43) 3-3

Concurs

Prin acestea se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima apariție în Telegraful Român pentru întregirea parohiei Roșcani din tractul Dobra.

Emolumentele sânt cele fasonate în coala B pentru întregirea venitelor dela stat.

Sesia parohială constă din 23 jug. pământ, din cari 10 jug. arător și 10 fânat.

Birul preoțesc câte o măsură de 30 lire porumb sfărâmat dela 160 case.

Stola cea uzitată în tractul întreg.

Cererile de concurs se vor așterne oficiului protopresbiterial ortodox român din Dobra.

Dobra, la 25 Februar 1925.

Oficiul protopresbiterial al tractului Dobra în înțelegere cu comitetul parohial.

Ioan Morariu,
protopop.

La Librăria arhidiecezană se află de vânzare:

1. Mineiul lunei Mai

cu litere cirile, tipărit în Sibiu, în tipografia episcopescă la 185⁰⁰, legat, ceva cam întrebuițat, 120 Lei.

2. Mineiul lunei Octomvrie

cu litere latine, tipărit în București, în tipografia cărților bisericești la 1908, broșat, neîntrebuițat, 60 Lei.

4. Psaltirea

publicată românește la 1857 de diaconul Coresi, reproducă cu un studiu bibliografic și un glosar comparativ de B. Petriceicu-Hașden. Edițiunea Academiei Române. Tomul I, București, 1881, legată solid, neîntrebuițată, 80 Lei.

„PLUGARIUL“, institut de credit și de economii societate pe acții în Săcădate

Convocare

Domnii acționari ai institutului de credit «PLUGARUL» societate pe acții sunt invitați la

a XXV-a adunare generală ordinară

care se va ține în Săcădate (localul institutului) Jot în 21 Mai 1925, la 10 ore.

OBIECTELE:

1. Raportul direcțiunii și al comitetului de supraveghere.
2. Împărțirea profitului realizat.

Domnii acționari cari, în sensul statutelor, voesc să participe la adunare în persoană sau prin plenipotențiați, sunt rugați a-și depune acțiile înainte de adunare la cassa institutului.

Săcădate, la 28 Aprilie 1925.

(52) 1-1

Diracțiunea.

Redactor responsabil: Dr. George Proca.

Activa		Contul Bilanț la 31 Decembrie 1924		Pasiva	
	Lei b.				Lei b.
Cassa	8,753 93	Capital social	25,000—		
Cambii escomptate	80,609 50	Fond de rezervă	14,000—		
Obligațiuni	17,914—	Fond de binefaceri	700—		
Efecte	3,950—	Depuneri spre fructificare	60,917 02		
Mobiljar	125—	Dividende neridicate	2,536 06		
		Interese anticipate	3,086 69		
		Profit curat	11,112 66		
			117,352 43		

Spese		Contul Perdere și Profit la 31 Dec. 1924		Venite	
	Lei b.				Lei b.
Interese capitalizate	4,172—	Interes de escompt	14,927 20		
Impozite	1,112 54	Interes după obligațiuni	615—		
Salare	2,000—	Interes dela efecte	2,077—		
Spese (chirie, încălzit, luminat)	770—	Interes anticipate	1,548—		
Profit curat	11,112 66				
	19,167 20				

Săcădate, la 31 Decembrie 1924.

DIRECȚIUNEA:

Ioan Căndea m. p. Ioan Stanciu m. p. Toma Mahar m. p. Ioan Iordachie m. p.

Examinat și aflat în consonanță cu registrele.

Săcădate, la 28 Aprilie 1925.

Ioan Petrișor m. p. Ioan Stanciu m. p. Ioan Roman m. p. Ioan Petca m. p. Toma Aleman m. p.

Ediția și tiparul Tipografiei arhidiecezane